ДОГОВОР
о зачислении ребёнка в дошкольную группу

муниципального образовательного учреждения

Яковцевская основная общеобразовательная школа
с. Яковцево
                      1.10.2010
муниципальное образовательное учреждение Яковцевская ООШ( дошкольная группа), именуемое в дальнейшем МОУ Яковцевская ООШ( дошкольная группа), в лице директора  Жаровой Любовь Алексеевны, действующего на основании Устава , с одной стороны, и родители - мать, отец (законные представители),

(ф..и.о. матери, отца, законных представителей)
именуемые в дальнейшем Родители

(ф. и.о. ребенка, год рождения) с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. МОУ Яковцеская ООШ( дошкольная группа) осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, Уставом МОУ Яковцевской ООШ, свидетельством об аккредитации, лицензией на образовательную деятельность и другими нормативными документами.
1.2. Настоящий договор разграничивает права и обязанности МОУ Яковцевской ООШ
( дошкольной группы) и Родителей как участников образовательного процесса в области воспитания и развития ребенка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального (познавательного и личностного развития), осуществления необходимой коррекции отклонений в развитии ребенка в рамках компетенции образовательного учреждения.
2. Обязанности сторон
2.1. МОУ обязуется:
2.1.1.
Зачислить ребенка в дошкольную  группу в соответствии с его возрастом    на основании путевки ООВ, приказа    МОУ № _________от   «____» ____________20___     г.    и других документов, указанных в Положении о Порядке приема, отчисления воспитанников муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории Борисоглебского муниципального района.
Принимаются здоровые дети с 1 года до 7 лет. Срок комплектования дошкольной группы с 1 августа до 15 сентября. При наличии свободных мест дошкольная группа доукомплектовываются в течение всего учебного года.
2.1.2.
Обеспечить ребенку:
-охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья детей, интеллектуальное, физическое и личностное развитие;
· формирование творческих способностей и интересов;

· индивидуальный подход к ребенку с учетом особенностей его развития;

· заботу об эмоциональном благополучии;

· защиту достоинства, прав и интересов.

2.1.3.
Обучать ребенка по  программам: «Я и моя Родина», М.А.Васильевой «Воспитание и обучение детей дошкольного возраста» с использованием
новых технологий и методик, утвержденных Минобразования РФ.
2.1.4.
Организовать предметно-развивающую среду в дошкольной группе (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).
           2.1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.1.6.
Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:
-
проводить лечебно-профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая
санитарно-гигиенические требования в соответствии с возрастом ребенка и состоянием
         2.1.7. Обеспечивать ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием
Установить график посещения ребенком дошкольную группу:
· пятидневный -   с 7.30 час. до 17.30 час.

· выходные - суббота, воскресенье, праздничные дни;

· в предпраздничные дни - с 7.30 час. до 16.00 час.

2.1.8.    Сохранить место в дошкольной группе за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия одного или обоих Родителей (законных представителей) по уважительным причинам (болезнь, командировка, учеба), а также в летний период сроком 75 календарных дней независимо от продолжительности отпуска Родителей на основании его письменного заявления и согласия МОУ.
 2.1.9.
Знакомить Родителя с Уставом, лицензией, свидетельством об аккредитации и
другими учредительными документами, а также адресом и телефоном дошкольной группы.
 2.1.10.  Обеспечить сохранность имущества ребенка.
             2.1.11.Оказать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.
2.1.12.
Обследовать ребенка специалистами психолого-медико-педагогического
консилиума (ПМПК) по инициативе Родителей или специалистов, работающих с детьми, с
согласия Родителей. Доводить до сведения Родителей результаты обследования.
             2.1.13.     Разрешать Родителям принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).
            2.1.14.    Соблюдать настоящий договор.
2.2. Родители обязуются:
2.2.1. Соблюдать Устав МОУ и настоящий договор.
2.2.2. Вносить плату за содержание ребенка в сумме, определенной решением Собрания представителей Борисоглебского района, до 20-го числа каждого месяца.
2.2.3.
Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя в установленное режимом дня
время. Не делегировать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым, родственникам и пр.) и
несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям). В исключительном случае , на основании
письменного заявления Родителей и приказа МОУ, забирать ребенка имеет право взрослый старше
16 лет на основании доверенности.
2.2.4.
При зачислении ребенка представить в МОУ( дошкольную группу) следующие документы:
· заявление о приеме ребенка в дошкольную группу;

· медицинскую карту;

· сертификат о профилактических прививках;

· медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (справка);

· копию свидетельства о рождении ребенка;

· копию страхового медицинского полиса ребенка;

· справку о составе семьи.

2.2.5. Приводить ребенка в МОУ( дошкольную группу) в опрятном виде, чистой одежде и обуви.
2.2.6. Снабдить ребенка специальной одеждой и обувью:
· для музыкальных занятий - чешками или вязаной обувью,

· для физкультурных занятий - спортивной формой для зала и облегченной одеждой и обувью для улицы;

2.2.7.
Предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в МОУ( дошкольной группе) в течение дня:
- сменную одежду для прогулки (штаны, варежки, перчатки) с учетом погоды и времени года;
· сменное белье (трусы, майки);

· расческу, носовые платки.

2.2.8. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в МОУ( дошкольной группе) на период отпуска или по другим причинам отсутствия ребенка.
2.2.9 Не приводить ребенка в МОУ( дошкольную группу) с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
2.2.10. Извещать руководителя МОУ или воспитателя группы об изменениях контактного телефона, места жительства, места работы.
2.2.11. Информировать МОУ о предстоящем отсутствии ребенка, факте его болезни.
2.2.12. Взаимодействовать с МОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.2.13. Принимать участие в субботниках, связанных с устранением аварийных ситуаций, укреплении материальной базы.
2.2.14. По любым вопросам, связанным с нарушением установленных норм работы МОУ, родители обязаны обращаться прежде всего к директору МОУ.
3. Права сторон
3.1.
МОУ имеет право:
3.1.1.
Отчислить ребенка из МОУ( дошкольной группы) по следующим основаниям:
-
по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в МОУ,
согласно медицинскому заключению;
-
по заявлению родителей (законных представителей).
3.1.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.1.3. Предоставлять родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в МОУ по его ходатайству.
3.1.4. Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.
3.1.5. Определять программу развития МОУ( дошкольной группы), содержание, формы и методы воспитательной работы; выбирать образовательные программы, учебно-методическое сопровождение.
3.1.7.
Устанавливать режим работы дошкольного образовательного учреждения (в том
числе расписание учебных занятий, их сменность и продолжительность) в соответствии с Уставом
МОУ.
3.1.8.
Расторгнуть настоящий договор досрочно:
· по заявлению Родителей;

· при систематическом невыполнении Родителями своих обязательств, уведомив об этом Родителей за 5 дней.

3.2.
Родители имеют право:
3.2.1. Защищать законные права и интересы ребенка.
3.2.2. Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность МОУ.
3.2.3. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МОУ( дошкольной группе) (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).
3.2.4. Присутствовать на любых занятиях с ребенком в МОУ( дошкольной группе) при условии предварительной договоренности, заблаговременно поставив в известность заведующего МОУ;
3.2.5.
Присутствовать на обследовании ребенка специалистами ПМПК, врачами узких
специальностей при проведении углубленного медицинского осмотра, специалистами МОУ
(логопедом, психологом и др.).
3.2.6. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса.
3.2.7. Выбирать виды дополнительных услуг МОУ.
3.2.8.
Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие МОУ, путем
добровольных пожертвований и личного участия в его деятельности.
3.2.9.
Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей
среды в группе, благоустройстве участков.
3.2.10.
Находиться с ребенком в МОУ( дошкольной группе) в период его адаптации в течение 2 дней.
3.2.11.
Расторгнуть    настоящий    договор    досрочно    в    одностороннем    порядке,
предварительно уведомив об этом МОУ за 5 дней
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. Срок действия договора
3.1. Настоящий договор заключен на срок с «
»
20
г. по

«
»
20
г.
3.2.
Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении
времени пребывания ребенка в учреждении.
3.3.
Изменения и дополнения к договору вносятся в письменном виде
6. Адреса и подписи сторон
МОУ Яковцевская ООШ (  дошкольная группа)
Родитель:
Адрес: 152 172, Ярославская область,

Борисоглебский р-н, с. Яковцево

ул. Елисеевская д.1

Адрес: 152 172   , Ярославская область,

тел. 3-56-44
ул.

тел.

С Уставом МОУ, лицензией,свидетельством

об аккредитации и др. учредительными

документами ознакомлены:
Директор МОУ Яковцевской ООШ                         Родители:

______________/ ЖароваЛ.А./                                  ________________/                             /

М. П.

(ф.и.о.)

(паспортные данные)

PAGE
1